rum & honorum: immo potius sancti martyres: ab ipso sponte se elidant & fugiunt. Esa. 64. Descendisti & a facie tua montes defluerunt. Si uero per fluxum maris aliquando contingat q̄ mare se eis communicet. hoc non est nisi propter incursionem molestiarum et penarum. quas ipsi etiam usq̄ ad mortem concutunt. Unde de cōtūto ne istorum montium per tribulationes mundi. dicit P̄sal. Transferrantur montes in cor maris sonuerunt et turbate sunt aque conturbati sunt montes a fortitudine eius. Sonuit enim mundus per tribulationum afflictionem: sed t̄to magis solidabantur maria: id est martyres sancti per amorem. q̄to magis nitebatur eos mundus concutere. **D.** Dicit Isido. 14. ethimologiarum capitulo quinto. q̄ mōs ethna hac de causa perpetuos ignes exhalet: nam antra eius vasta plena sunt sulphure & iuxta mare contigua mare igitur illa intrat et ex motu illo causatur vētus qui sufflans sulfur suscitatur ignes. & quāto mare abundantius intrat t̄to magis estuat. Sic sancti martyres quanto grauior persecutio eis inquitur per mundum: tanto magis accenditur eorum amor et feruor apud deum & q̄to magis patiebantur in corpore tanto magis solidabantur et accedebantur in corde P̄sal. tange montes et fumigabūt. **E.** Tertio dico q̄ cōfessores dicuntur montes ex tertia causa generationis montium quam premisi. Nam sicut pinguedo et uictuositas est causa mōtium. sic impugnatō doctrine in predicatoribus et confessoribus mediante uictione spiritus sancti facit eos excelsores cunctis hominibus. ut super eorum cacumine tota structura ecclesie fundaretur: quia fundamenta eius in montibus sanctis. ubi uideri potest a cunctis: quia non potest ciuitas abscondi supra montē posita Matth. 5. **E.** Quartō uirgines sacre dicuntur montes ex quarta ratione generationis montium. Nam sicut aqueductus dulcis molliores partes terre refecat & p̄ficiat. ita q̄ necesse est q̄ altitudo circūstātiū fiat magna. Sic dulcissimus aqueductus amoris chūsti & caritatis que de se dicit Ecclesiastici. 24. Ego quasi fluuius uoris. et sicut aqueductus exiit de paradiso. Corda et corpora uirginum sanctarum sic irrigauit: ut sponte cunctas carnales mollicies abijcerent propter chūstum. Quapropter semper ipsi refectis carnalitatibus necesse fuit uirgines in altissimos montes uirtutum ascendere. & hoc est quod dicit glosa grecorū super genesim. Uirginitas mōs altus est ad quem ratione singularis eminentie angelus ascendere nos hortatur Genes. 19. In monte saluum te fac ne et tu simul pereas. Et Ambrosius de sancta uiduitate. Super greditur uirginitas cōditionem humane nature: per quam angelis assimilamur. Maior tamen uictoria hominum q̄ angelorum. Angeli enim sine carne angelice uiuunt. uirgines in carne de carne angelice uiuendo triumphant. **F.** Dicit Sertius Julius libro secundo de loco ad pugnam eligendo. Optimum est (inquit) si quis poterit montem preoccupare. et maxime si uentus sibi sit a tergo & non ante faciem quia tunc habebit uictoriam ex duplici cōmodo unum est q̄ facilius opprimit ascendentem contra se. Secundū est q̄ puluis eleuatus a uento sibi non nocebit sed excecabit hostem sic moraliter nullus est status aptior pro spiritali uictoria q̄ mons

D.

E.

F.

virginitatis. Primo ratione sue eminentie respectu cuius omnis ho-
 stis infirmus stat. Secundo quia ibi potissimum flat ventus et aura
 spiritus sancti puluerem tentationis (quo solet diabolus multos ob-
 umbare abundanter) a nobis remouens et in faciem diaboli tenta-
 tis retorquens. Unde illi sunt montes qui defendunt et muniunt filios
 israel. Iudith septimo. Sed vere quod volendum est multi qui debe-
 rent hos montes effigiare re et nomine. de nomine tantum curant et
 non de re. Dicit Isidorus vbi supra. quod est mons quidam tante alti-
 tudinis quod ad mille passus umbram causat. Unde habitantibus sub
 eoad occidentem est semper nox. Sic multi prelati non curantes de
 virginitate. Sed magis de dignitate obumbrant populum: nec di-
 cendi sunt prelati: quia nihil faciunt nisi obumbrare populum malo
 exemplo. vt notat Chrysostomus Homelia. 26. ¶ Lectio. 57.

Quando preparabat celos a deram quando
 certa lege et gyro vallabat abissos. quando
 ethera firmabat sursum: et librabat fontes
 aquarum: quando circumdabat mari terminum suum
 et legem ponebat aquis ne transirent fines suos.

¶ Postquam sapiens docuit sapientie increate eternitatem. ex hoc quod
 corporalia cuncta precessit. Hic idem facit ex hoc quod cetera cuncta pro-
 duxit. Et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo
 docet quod ipsa cum patre et spiritu sancto ethera ordinauit. ibi quando
 preparabat celos a deram: quando certa lege et gyro. Nam materiam in
 formam sapientie increate cum patre et spiritu sancto preparauit.
 vt inde faceret totum mundum. quam hic sapiens. et glosa vocat ce-
 los. Secundo docet idem sapiens que sint mirabilia maxima. Ibi et
 librabat fontes aquarum et gyro. A. Secundum enim glosam librando
 creauit fontes aquarum. Job. 28. Qui fecit ventis pondus et aquas
 appendit in mensura. Quando ponebat pluuijs legem et viam pro-
 cellis sonantibus. Sic enim fecit deus statuendo aquis omnibus tam
 fontalibus quam marinis certos terminos. et inter omnia que videntur
 et sciuntur mirabile maxime videtur. cum sit terra naturaliter spherica si-
 militer et aqua vel saltim esse deberet: Cur non circumdat aqua totam
 terram. vt ignis et aer: nec putant multi posse inueniri rationem: Sed
 miraculum sicut textus iste videtur expresse dicere. vnde in tractatu
 gregorio. legitur de Aristotele. quod cum non posset causam quandam quam de mari
 querebat reperire in mare se dedit. dicens ex quo non possum capere te ca-
 pias me. Hanc causam putat Gregorius fuisse fluxus et refluxus:
 Sed non est hoc estimandum. cum tam determinauerit in libro meteorolo-
 gorum rationem. et euidenter a multis ostendatur quod augmentum et decremen-
 tum luminis lune sit causa tam essentialis quam accidentaliter secundum diuer-
 sitatem temporum sicut intendo hic narrare. Et ideo procedendum est vera-
 citer quod scire non potuerit naturaliter. cur tales leges et certos ter-
 minos aqua habuit potius quam aliud elementum quodcumque: quia dicit
 Albertus. ij. meteororum quod naturale est quod mare nunquam terram circum-

dat. qz si mundus ab eterno fuisset vt dicit philozophi. scdm naturā semp fuisset generatio vniuersalis. locus aut istozum generatorū est in loco contactus trium elementozū: sicut in degeneratione ⁊ corruptione probatur. Semper autē fuit terra cōtingens aerem et aquā ex parte altera qz aliter non fuisset gñatio in medio contactuū. securius est tñ dicere qz sapientia diuina miraculose circūdabat mari terminū suum sicut dicit textus. **B.** Pro quo notandū est moraliter qz mare dicitur Ecclesia ratione aduersitatis. Mūdos ratione mobilitatis. Religio ratione penalitatis. Dico primo qz mare dicitur ecclesia ratione aduersitatis. Dicit em̄ albertus vbi supra. et Seneca de naturalibus questionibus idē per oīa. qz nulla est causa cursus maris ab vno loco ad aliū. nisi decliuitas cōtinua ab aquilone ad meridiem qz coarctatur i oceano per eius littora. et etiā qz ibi mare altius est q̄ in alia parte ideo oceanus cum impetu aq̄s quas cōtinue generat cōtinue X̄sus meridiē mittit. Altitudo autē aquilonis dicitur esse ex frigore. quia ibi abundat quod de se est generatiuū humorū nec ex hoc sequitur qz mare redundet quia tñ cōsumitur de aqua eius et exsiccat in meridie vel fere sicut generatur in aquilone ex X̄tute solis hoc tñ non est intelligēdū de motu cōtinuo maris ⁊ refluxu ei⁹. q̄ fit ab oriente in occidentē ⁊ et ecōuerso. qz motus orbis lune est causa sola motus maris et maxime mot⁹ eius naturalis qui est ab aquilone i meridiem. **C.** Per aquilonem vbi nascuntur frigora et calamitas iuxta rura intelligitur moraliter aduersitas et persecutio. Iuxta illud ab aquilone p̄dētur omne malū. In isto aquilone ecclesia facta ex ordiū suū sumpsit. per arctissimas vias transiens ⁊ p̄ temporales molestias versus celum et meridiem in quo sol iustitie sedē habet. nec aliqñ illuc attingisset nisi a sūmitate aquilonis istius p̄ viam humilitatis transiens ex ordiū habuissz. ⁊ hoc est qd̄ Exod. 14. dicitur Locutus est dñs ad moysem dicēs loquere filiis israel in conspectu eius castra ponetis super mare. Sic positi erant omnes sancti p̄fēs nostri qui in ecclesia precesserūt non in delitijs aut voluptatibus sed in tribulationibus cōtinuis. Sed qd̄ dicit apostolus ad corinth. 12. (nolo vos ignorare fratres qz patres nostri sub nube fuerunt et oēs mare transierūt et oēs in moyse baptizati sunt in nube ⁊ in mari) est conforme iam dictis. Nam oēs patres nostri in p̄ncipio ecclesie duplici agitabantur periculo et aduersitate q̄bus resistebant aduersitati quidem heresum et tormentozum. et hoc est qd̄ dicit apostol⁹ ad corinthios. 11. Qui non solū passus est periculū in mari ecclesie ex gentibus. sed ex falsis fratribus. i. hereticis. Et quātū ad vtrāqz aduersitatem. Dicit auctoritas apostoli p̄missa qz omnes in nube baptisati sunt. i. tribulati heresi. ⁊ mari in corporalibus tormentis quē sustinebant in p̄ncipio ecclesie. Hanc duplicē aduersitatē p̄pessa est ecclesia in p̄mordio sui. vt habet Ecclesiastici. 43. Frigidus v̄tus aq̄ lo flauit et gelauit cristallus ab aqua. Sequitur. Qui nauigat mare ⁊ narrat pericula eius. et audiētes auribus nostris amirabimur. **D.** Secundo dico qz mare mundus dicitur ratione mobilitatis. nam mare in hoc cum mūdo cōuenit quia nunq̄ in eodē statu consistit: sed

continue se mouendo ad malū peior fit vt vix propter mobilitatem eius perfectus aliquis in eo diu sistat. in cuius figuram. matthet. 6. Scribitur q̄ ascendente christo in maucula; statim incepit se mare contra eū mouere motus (inquit) magnus factus est in mari. Hic ad uertendū est causa quare mare semp̄ est instabile et continuū incrementū et decrementū luminis lune. nā in prima. ebdomada cuiuslibet lunationis mare semper crescit essentialiter. et in secūda minuit essentialiter: in tertia crescit p̄ accidēs quīs decrescat essentialiter. in quarta per accidens decrescit quīs essentialiter crescat. et hec est sententia macrobij. *E.* Moraliter si mundū consideremus inueniemus q̄ mundus admodū maris in bonitate et similiter in malitia nūc crescit vel statim decrescit a principio quidē mundi vsq; ad iudiciū quatuor Ebdomade sunt. Prima nature in qua mūdus summe per inobedientiam creuit. Secunda legis: et tunc aliquo modo decreuit quia minus malus erat mundus tunc q̄ prius. Tertia gratie in qua nos sumus et tunc decreuit essentialiter quia nō sumus tam astricti sicut prius ratione mortis xpi: per accidens tamen ratione particularis operationis et male uolūtatis multū decrescimus et plusq̄ nostri predecessores fecerunt. In quarta uero hebdomada minuetur per accidens malitia quia cessabit generatio peccatorū. quīs essentialiter crescet per eternā abstinentiā. tunc enim dicent impij. Quare mare est et quiescere non pōt. et redundat fluctus eius in conculcationez et luctū Esaię. Patet igitur q̄ mare mūdus dicitur ratione mobilitatis et uere tota causa est mutatio falsa ambigui luminis in fortuna que nunc crescit et cito decrescit vt frequenter in illis qui mundū nimis per affectū sequuntur. Hinc est q̄ nos qui sumus in tertia Ebdomada mēsis lunaris prouine prohdolor crescim⁹ in defectū inde est q̄ electi principes submersi sunt in mari rubro. vñ Chryso. Homek. vij. Mundus hic in modū maris salsus est fluctuosus. tempestuosus. instabilis et perfidus. semper in periculo quia nemini vnq̄ tutum iter esse potuit ubi hoīes non ambulant sed inuiti feruntur et nolentes.

F. Tertio dico q̄ religio dī mare ratione penalitatis. quia sicut nō est mare sine salitudine. quam sol comburendo vaporē terrenum frigidum et siccū excutit in modū cineris eleuato prius uapore humido et frigido. qui cineres sic dispersi cum sint salsi faciunt aquas salias: scdm̄ quod dicit albertus ubi supra capitu. xv. Sic religio nisi amaritudinē penalitatis et combustionem et consumptionez terrenarū affectionum haberet per ardorem solis iustitie causatam religio esse non potest. Dicit enim albertus ubi supra capitu. 14. q̄ si oīum bonum sit et recens cognoscatur isto modo. accipiat bene salsa et spissa et immittatur ouum si bonū sit non labitur in profundū si corruptū est non sustinet aquas sed statim submergitur. Quis oppositum sit per oīa in aqua dulci. Sic reuera experitur religiosus. si possit natare in aqua penalitatis et non mergatur per impatientiam aut uoluptatem tunc aptus est. si autem corruptus per aerem carnalitatis sub testa corporis inclusum ipsum religio ferre nō pōt. sed submergitur in profundū unde de bonis religiosis dicitur Exo. 8.

Xiiij. Diuisa est aqua et ingressi sunt filij israel transieruntq; secō pede per medium rubi maris.

LECTIO. lviij.

Quando appendebat fundamenta terre cuz eo eram cuncta cōponens et delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore. et ludens in orbem terrarū et delicie mee esse cum filijs hominum.

Postq̄ sapiens eternitatem sapientie increate docuit ex rerum creatione: in ista parte hoc idem facit ex eius perpetua delectatione Et secundū hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo ostēdit suam delectationem perpetuā a parte ante ex eterna productōe: ibi Quando appendebat fundamenta &c. Secundo idem facit a parte post ex temporali incarnatione: ibi. Delicie mee esse cum filijs hominum. Quantū ad primum dicit delectabar per singulos dies ludēs coram eo. et dicit per singulos dies. ad differentiā omnium carnatū ludorum. quoz delectationes sunt instabiles. sed ludus solius christi eternus permanet per singulos dies. Et est hic notandū q̄ sicut tangit Virgilius eneid. lib. 7. apud veteres quattuor erant ludorū genera i quibus iuuenes exercebantur. quoz etiam meminit Isidorus ethimologiarū. xviij. lib. Primus erat gymnicus. Secundus erat circensis. Tertius erat gladiatorū. Quartus erat scenticus. A. A. Primo dico q̄ ludū gymnicū lussit christus. q̄ sicut dicit Isidorus vbi supra ludus ille est viriū gloria et maxie in velocitate athletarū seu cursorū. Inde prouenit q̄ sicut locus iste in q̄ exercebant saltus cursus. iactus et lucta q̄ ad agilitatē pertinet gymnasiū vocabat. Sic mō oīz artū exercitia gymnasiū nūcupant. Modus vero ludēdi fuit vt lutores nudi forent: vt ita iuuenes exercitarent et sola verēda operirent hec ysidorus. Si vero moraliter loq̄mur et spūaliter viriū gla singulariter in xpō claruit et maxie in hīs que velocitatē et agilitatem spūalē concernunt. et non solum hoc patuit in currendo. De quo cursu in psalmis dī. Exultauit vt gygas ad currendaz viam. Sed etiam in saltu. quia a summo celo egressio eius. quinimo etiam in lucta quam cum sathana in cruce gessit et gloriosissime ipsū vicit. Et vt omnia facilius perageret et modū ludendi in omnibus teneret et nihil ipsius ludi pretermitteret sese omnibus bonis temporalibus spoliavit. ij. Regum. 6. q̄ gloriosus rex israel discoperiens se ante ancillas seruatorum suoz et nudatus est quasi si nudetur vnus discurrens. et iterum ibidē. et ludam et vilior siam et ero humilis in oculis meis. ideo enim denudauit se christus per paupertatem vt aperte et late declarat chrisost. homelia secunda dicens: et discoperuit se (nquit) ludēs coram nobis. vere ludens coram nobis dici potest quia q̄ admodū de ludo hystrionum h̄t locus risus et derisio sic de ludo quem christus docuit et lussit in mundo per abdicatio-

Circensis.

nem temporalium nil aliud apud mundanos sapientes. Habetur nifi
 derisio. Unde de mundo et christo potest exponi illud primi paralip.
 decimoquinto. Cumq; nichol filia saul prospiciens per fenestram vi
 dit regem dauid saltantē atq; ludentē desperxit eum in corde suo. q̄a
 quasi fatuum iudicauit. Sed si bene consideremus iste modus ludē
 dicitur potissime. nostrorum actuum instructiuus. Dicit enim grego
 rius in moralibus. Quēadmodū (inquit) luctās quoplures vestes
 habet eo firmiorem super eum aduersarius manū n̄iget. Sic quo q̄s
 secularibus rebus magis abundat eo tardius cum diabolo luctans
 vincit. Unde et ad dandum nobis exemplum. sic in paupertate ludē
 di et etiā currendi in vita ista pater filium suum tanq̄ precursorem
 nobis premissit dicens illi illud Ecclesiastici. xxxij. **Pro**cedere prior
 in domū tuam et illic aduocare: et illic lude: et age conceptōes tuas

- B. D.** Secundo dico q̄ christus ludit et ludum ^{crefense} edocuit ludus circense. ^{circi}
 enim crefensis vt patet ex virgilio talis erat **Pro**nebatur in fine ^{cre}
 ti qui erat ad hoc locus deputatus acutissimi gladij vnde quaq; su
 per harenam vel ripam aque profundissime deinde iuuenes eque
 stres velocissimo cursu contendebant quis posset in circuitu ^{circum}
 velocius transcurrē. qui cursus ratione anguste vie inter aquam et
 gladios difficilis erat valde et ratione mori? continui et circularis. et
 ob hanc causam. dicit isidorus eos vocari ^{crefenses} quia in ^{cre}co fie
 bant in circuitu. Si diligenter auertimus hunc ludus equestrem lu
 sit in cruce christus. quando in medio duorum inimicorum suspensus
 erat nam mare. id est mundus libenter eum per delectationes absor
 buisset ex vna parte. et acutissimi gladij per temptationes demonū
 ex alia. Sed inter vtrūq; istorum duorum ille motū compleuit cir
 cularem repetens celum a quo incepit Sapientie decimo octauo.
Omnipotens sermo tuus domine exiliens de celo a regalibus sedi
 bus durus bellator in mediam exterminij terram profuit gladiū
 acutum in simulatū imperiū tuum portans et stans repleuit om̄ia
 morte et vsq; ad celus attingebat stans in terra. Iste fuit cursus quē
 nullus hominū preter christum potuit melius transcurrere ante ip̄s
 quin in vnum istorum vel vtrūq; laboretur Sapientie. xvij. Siue spi
 ritus sibilans aut inter spissas arborum ramos auisus sonus suavis
 aut vis aque decurrentis nimij aut sonus validus precipitatorū petra
 rum aut ludentium animalium cursus inuisus aut mugietium vali
 da bestiarū vox aut resonans de altissimis montibus echo deficientes
 faciebat illos pie timore. Sed omnia ista solus christus pertra
 hit sicut illelus **L.** Tertio dico q̄ christus gladiatorū ludum ludit: fuit
 autem ludus iste feralis vt iuuenes cum feris pugnant non odio
 sed spe remunerationis allekti. Hunc ludum ludit christus quando
 leonem ferocissimum humani generis inimicū descendens ad infer
 na vicit et dilacerauit cum omnibus feris atq; complicibus sue for
 tis. Juxta quod fuerit prophetarum: Ecclesiastici. xlvij. Cum leoni
 bus ludit quasi cum agnis. et sequitur. nunquid non occidit gigan
 tem et abstulit opprobriū de gente. Si vero huius ludi causa q̄ratur

non erat odiū q̄ demones sic odiuit sed spes remuneratiōis ⁊ amor
 receptionis ⁊ saluationis generis humani q̄ dilexit. **D.** Quarto
 etiam lusit xp̄us ludum sententiarum qui restante Isidorovbi supra talis
 erat q̄ poete lirici ⁊ tragedi in vnum conuenirent factū ⁊ fabricatū
 admodū domus in qua cenari solet vbi carmina ad eruditionem ple
 bis ⁊ correptionem omnium generaliter proponerent. vt quia pri
 uatas correptiones maioribus nullus audet in terre in particulari
 ibi quisquis suos defectus generaliter audiēs ab illis se corrigeret.
 quia secundū quod dicit Barro in sententijs. Nemo putat sibi dici
 quod omnibus dicitur. Iste modus fuit multum vtilis qm̄ delecta
 tio verborum fuit audientibus incitamentum virtutum. At igitur
 xp̄us nos ad virtutes excitaret hunc ludum exercuit per sanctā pre
 dicationem vt sub delectatione molli verborum radicem subinduce
 ret sanctitatis. hunc ludum lusit christ⁹ quādo morales historias et
 parabolas introduxit in quibus quasi ludens loqui videbatur Ge
 nesis. 19. Unde Seneca in quadam epistola ⁊ etiam valerius eloq̄
 tie (inquit) ornāmēta consistunt in apta pronuntiatione in aperto
 ⁊ conueniente gestu corporis quibus si quis se instruxit tribus mo
 dis homines aggreditur aures penetrādo: oculos mulcendo: ⁊ ani
 mas inuadendo: quia postq̄ mentes inuadit mulcet oculos ⁊ aures
 penetrat et ideo christus modo parabolico ⁊ delectabili vsus est. iux
 ta quod deo Hieremie. 31. fuit prophetatū. adhuc ingredieris i cho
 ro ludentium ⁊ ornaberis tympanis ⁊ plantabis vineas in mōtib⁹
 samarie. **E.** Sed q̄ dolendum est multi a deo seruiūt ludo fortune q̄
 negligunt totaliter ludum christi Isti sunt similes illis de quib⁹ di
 citur Baruch. 3. Qui in nauibus celi ludunt qui argentum thesauri
 zant: ⁊ aurum in quo confidunt homines et non est finis acquisitio
 nis eorum. et hoc maxime causant dolor et amor circa res terrenas.
 Unde de eis videtur esse sicut de pueris fatuis et inexpertis. Puer
 autem tantum delectatur respiciendo quod desiderat q̄ etiam si in
 strumēta musica audierit non aduertit sed stat quasi distractus sem
 per aspiciens hoc quod cupit. Sic ⁊ mundiales amore terrenorum
 grauati nihil spirituale lusorum aduertūt vel considerāt. Matth.
 vndecimo. Qui autem similem estimabo generationem istam. Simi
 lis est pueris sedentibus in foro qui clamantes coequalibus dicunt
 cecinum⁹ vobis et nō saltastis. Lamentari sum⁹ ⁊ non plāxistis ⁊ q̄
 magis mirum est multi non solum amore mundi distrahūt a ludo
 christi: sed etiam dolore perdendi multos enim tantum aggrauat
 ⁊ occupat dolor temporalium perditorum q̄tum vexat auditas ha
 bendi. vnde ex solo dolore distrahuntur a ludo christi.

¶ Lectio. 59.

¶ Tunc ergo filii audite me: beati qui custodi
 unt vias meas. Audite disciplinam et esto
 te sapientes et nolite abiicere eam: beatus
 homo qui audit me et qui vigilat ad fores meas quo

tidie et obseruat ad postes ostij mei. qui me inuenierit. Inueniet vitam ⁊ hauriet salutem a domino qui autem in me peccauerit ledet animam suam. omnes qui me oderunt diligunt mortem.

¶ Postq̄ sapiens cōmendauit sapientie eternitatem. Hic hortatur nos ad eius sedulitatem. Et fin hoc diuiditur iste text⁹ in tres ptes. Secundum q̄ tripliciter amorem sapientie contrahere persuadet. Primo propositū proponit. ubi. Hunc ergo filij audite me ⁊c. Secundo per commoda attrahit. ubi. Beatus homo qui audit me ⁊c. Tertio per graua discurret. ubi. Qui autē in me peccauerit ⁊c. Dicit igitur. beatus qui audit me et vigilat ad fores meas: scz ad intelligēdum duo testamenta. et obseruat ad postes. i. sensus varios scripture: Anagogicum scilicet et tropologicum et alios.

A ¶ Potest autē moraliter textus iste exponi: de beata virgine ad cuius fores (q̄ sunt humilitas et pietas) iugiter vigilare saluberrimum esse puto. vñ et ipsa dicit qui me inuenierit inueniet vitam. Pro quo notandū est q̄ primi parentes vt volunt doctores mortificauerūt genus suum quo ad tria. Primo per intellectus eberationē. Secūdo p̄ rationis oppressionē. Tertio per caritatis extinctionem. Sed beata virgo maria ante oēs creaturas perfecte fuit viuificata per horum tria opposita que in ipsa primitus floruerunt scz. Ingenij viuacitas. Succubens sensualitas. Huminis sancti charitas. Unde quēadmodum illi mortē: sic illa inuenit vitam. Prouerbiorū. xvij. Qui inuenit mulierem bonam inuenit bonū et hauriet iocunditatez a domino. i. vitam eternam. B.

¶ Primo beata virgo maria viuificata fuit per intellectus perspicuitatē. Unde Chrysosto. Homelia prima. Sicut euasola primo seducta fuit per serpētē sic maria primo illuminata fuit per fidem nam lumen et cognitionē fidei quā sancti patres et prophete habuerunt eā sub nebula habuerunt: ista vero primo intellexit ⁊ ad plenum et perfecte inter creaturas fidei sacramentum ⁊ solidissime tenuit inter omnes. Quapropter Ambrosius libro secundo. de uirginibus vexillū fidei ipsam vocat. quia sicut vexillum precedit exercitum sic maria in cognitione fidei creaturaz quālibet antecessit et natura temporis ⁊ profunditate misterij. Unde augustinus super lucam. Beati (inquit) qui audiunt uerbum dei et custodiunt illud. quasi diceret mater mea quā appellas felicez ideo felix est. quia uerbum dei custodiuit. non quia in ea uerbum caro factum est. Beatior enim fuit maria concipiendo christum fide q̄ carne: quoniam nullus ante eam ita perfecte cognouit. Unde de cognitione perfecta fidei ipsius marie potest exponi illud Baruch tertio. Quis ascendit in celum et accepit eam et eduxit eam de nubibus? Qui transfretauit mare et inuenit illam et attulit illam super aurum electum? Certe maria que scit uniuersa nouit eam et adiuuent eam prudentia sua.

C. ¶ Dicit albumazar de ortu signorum q̄ in prima facie uirginis ascendit puella: uirgo pulcherrima coloris ignei sedens super sedem et

Iuxta eam senioz ex altera parte. tenet autem virgo in manu puerū quem cibatur in altera manu duplicem spicam tenet Virginem hanc sic descriptam mariam esse non dubito que puerum Iesum cibauit. Inueniēt (inquit Euangelista) puerum cum maria matre eius. Huius uirginis sedes cum eternitatis patre ab initio predestinata fuit Cum quo nuuc gaudet sedens super thronos angelozum gaudens letitia sempiterna: sed spice quas in altera manu tenet significant sacramenta ecclesie. que primitus a uirgine benedicta uelut a culmine vno septemplici numero processerūt: cuius figuraz vidit Ioseph Genes. 40. Fuit autem coloris ignei quia per charitatem perfectā et amorem fidem catholicam meruit inuenire. Exodi 22. Egressus ignis si inuenit spicas. Vñ de ea queritur quantum ad fidei excellentē cognitionem Genes. 41. Nunquid sapientiozem et consimilem tibi inuenire poterimus. Secundo dico q̄ virgo beata uiuificata fuit. Per succumbentē sensualitatem. Sicut enim per primos parentes mortificata fuit sensualitas. sic per illam fuit uiuificata. Ratio autē quare primi parentes potentiam illaz perdidit habetur ab augustinō de libero arbitrio libro primo. capitulo decimonono. Illa inquit pena iustissima est: vt qui sciens recte non facit amittat scire quod rectum sit. In parentibus autē primis. sic erat caro sub dominio rationis vt nihil posset nisi ipsa imperante Iustum igitur fuit vt quia male imperauit potentiam illam perderet quapropter caro concupiscit aduersus spiritum. **D.** Sed iste defectus reparatus fuit in uirgine maria: i qua nec quo ad naturalia caro aduersus spiritum concupiuit et non est inuenta in ea res turpis Daniel. de cimosebo Quinimmo et tante erat potentie supra carnales concupiscentias vt etiam aspectus eius in alijs corrumpere motus viles vt de ea refert Hieronymus. Unde de ea videtur esse quantum ad mundiciā sicut de quodā monte de quo narrat Solinus. q̄ quādo fiunt sacrificia deo grata sacrificia diuinitus sine humano ministerio accēduntur et exit flamma splendida que q̄q̄ ad circumstantiam faciei se diffundat nullatenus tñ ledit sed delectat. Mons iste moralit̄ est maria. Est (inquit) propheta mons domus domini in vertice montium et eleuabitur super omnes colles. Et vere est mons quia sicut qui iaculatur ad montem non deficit: sic qui orat uirginem nō frustratur a desiderio In isto monte sacrificium humilitatis placide fuit factum. quapropter accensa fuit diuinitus igne puritatis et castitatis cuius tanta fuit efficacia vt etiam in proximis generāde munditie vim haberet. Vñ et concupiscētie refrigerium fuit summū et adhuc est quibuscūq̄ in temptationibus constitutis. Talibusq̄ Hieremie. vi. dicitur State super vias et videte et interrogate de semitis antiquis que sit via bona et ambulate in ea et inuenietis refrigerium animabus vestris. **E.** Tertio uiuificata fuit maria per sancti numinis charitatem que in primis parentibus extincta fuit in toto. et hoc satis testatus fuit angelus eam alloquens luce primo. Que gratia plena. et infra eodē capitu. maria (inquit) inuenisti gra

nam te. Super quibus verbis dicit Hieronymus in quodam sermone. Plena (inquit) gratia maria. nam virginibus ceteris per partes prestatur gratia marie autem se totam/infudit plenitudo gratie. Nam simul et semel plenitudo que fuit in christo personaliter fuit in maria localiter et velut in templo singulari: vnde quod plena fuerit gratia exemplo docet familiari. Si vas plenum fuerit quantumcumque tangitur leniter erit aliquid de liquore Maria vero quantumcumque leniter rogata sit (Si tamen ex corde) gratiam suam communicat cuiuslibet indigent. iuxta illud Bernardi in quodam sermone. Ille solus o virgo sileat tuas laudes qui te inuocatam aliquando senserit suis necessitatibus defuisse. nec mirum si vocata semper sit presto que etiam non vocata adest hec Bernardus. Et hec maxima repletio gratie patet cum tangi non possit/quin gratia fluat. Proverbiorum. 8. Ego diligentes me diligo et qui mane vigilarint ad me inueniet me: necum sunt diuitie et gloria opes superne et iustitia ut ditem diligentes me et thesaurus eorum repleam. Sed ista plenitudo data fuit per donum spiritus sancti et non naturaliter. **F.** Dicit Ouidius libr. 5. de fastis quod cum iuno mineruam de ioue sine muliere natam cernebat. officio voluit non eguisse suo. peragratissimis multis partibus ut et ipsa sine viro prolem concipere posset ad fores dee florum venit. et cum ipsi itinere fatigata causa itineris exposuisset dea florum respondit.

Quod petis olenis inquit tibi missus ab aruis

Flos dabit. est hortis vnicus ille meis

Qui dabat hoc dicit sterilem quoque tange iuuentam

Mater erit tetigit nec mora mater erat

Protinus herentes decerpit pollice florem

Tangit et e tacto concipit illa sinu

Jamque grauis thracen et leua propontidos intrat

Sitque potens voti marsque creatus erat.

C Fignentum poeticum tale est: cum iuppiter qui phisice notat superiorem partem aeris: non posset ex iunone que notat inferiorem partem eius generare prolem sibi gratam: concusso vertice. i. parte que ad spheram ignis attingit produxit minernam deum sapientie: que ex celesti in nobis portione producitur. Iuno autem id videns vulcanum percusso femore progeniuit: quod fulgura ex terrena exhalatione preantur. Que fabula potest applicari ioui veroid est deo patri que sapientiam. i. filium ex substantia sua genuit et iouis sponse. i. marie que eadem quasi de terra genuit. Et reuera carissimi maria considerans filium a patre per eternitatis generatione processisse sine muliere. optauit ipsa ut tante gratie esset capax: quod posset concipere et modo preacta non esset a viro. Sed quia naturaliter fieri non potuit: igitur sicut iuno per artes sic maria per numen illud quod preest floribus charismatum facta est potens sui voti marsque creatus est ut dicat spiritus sanctus virgini. Ex me fructus tuus inuentus est. Osee. 14.

Cap. 9.

Sapientia edificauit sibi domum: excidit colūnas septem: imolauit victimas: suas miscuit vinum ⁊ proposuit mensam suam.

Postq̄ sapiens hortatus est ad amorē sapientie increate ratione eterne generationis. hic idem facit ratione temporalis incarnationis. Et secundū hoc diuiditur iste textus in duas partes principales. Primo deficientes erudit. ibi Sapientia edificauit sibi domum ⁊c. Secundo proficientes instruit: ibi filius sapiens letificat patrē. vt ī sequenti capitulo. Prima pars diuiditur in tres. Primo enī exhortatiōis summā pponit: ibi sapiētia edificauit sibi domū ⁊c. Secūdo propositionis rationalē causam pponit. ibi qui erudit verisorem ⁊c. Tertio mulieris maluole cautelam exponit. ibi mulier stulta ⁊ clamosa ⁊c. Prima iterū diuidit in tres. fm̄ q̄ tripliciter ad amorē sapientie exhortatur ex motiui triplici. Primū est ex p̄paratione loca: ibi sapientia edificauit sibi domū ⁊c. Secundū est ex ministratiōe speciali: ibi misit ancillas suas ⁊c. Tertiuū est ex delectatione victua: ibi venite comedite panē ⁊c. Dicit igitur quantum ad primum sapientia edificauit ⁊ cetera. ⁊ est sensus littere. sapientia: id est dei filius edificauit sibi domum quando in vtero virginis corpus suum formauit. et hec est glosa gregorij: Excidit colūnas septem. i. septē dona spiritus sancti quibus animam christi dotauit sicut enumerat Esaias. vndecimo capitulo. Immolauit victimas suas: id est seipsum in cruce et in hoc tangit mysterium passiōis: miscuit vinum super mensam altaris ecclesie. ⁊ in hoc tangitur sacramentum eucharistie. A. Primo omnia ista exponuntur de beata virgine. Secundo de ecclesia. quorum vtrūq̄ prosequitur auxiliante deo. Primo igitur exponendo de beata virgine dicit sapiens. Sapientia edificauit sibi domum de qua potest exponi quod dicitur genes. 28. vere dominus est in loco isto ⁊ ego nesciebam: non est hic aliud nisi domus dei ⁊ porta celi. In hac domo miscuit vinū diuinitatis cum aqua humanitatis quemadmodum vinum forte lymphatur aqua. Lanticorum. In trodixit merex in cellā vinariam ordinauit in me caritatem. Primo igitur dico q̄ beata virgo fuit domus sapientie. i. christi triplici de causa dicit enim philosophus primo politices capitulo. 12. q̄ ad domum tria requiruntur siue tres partes. Prima est despota que est domini ad seruum et e contra. Secunda est paterna que est patris ad filium. Tertia est nuptialis per quam vir benese habet ad vxorē. Et sicut hec tria requiruntur ex parte dominantis sic tria requiruntur ex parte subditorum quibus domus cōstituitur. quia hec triplex dominatio triplicem requirit subiectionem videlicet seruilem filialem et nuptialem. Quia vero he tres partes potissime in virgine floruerunt. ideo conuenientissime dicitur domus dei. Primo enim in ea fuit humilitas familiaris siue seruilis. Secundo bonitas filialis ⁊ tertio subiectio conjugalis. Primo dico q̄ quantum ad primum fuit in ea humilitas familiaris. quia sicut dicit Bernardus sup̄ mis-

B. sus est sermone. 6. Inter gratias quas habuit virgo beata humilitas magna fuit. Hec hec virtus solum in silentio paruit sed etiam in loquela. Audiebat enim qd ex ea nasceretur. Secundo qd qui nasceretur filius dei vocaretur et nihil se esse respondit nisi ancillam non matrem non reginam sed ancillam et famulam. per castitatem et virtutes alias maria deo placuit sed humilitate huius verbi facta est dominus dei. Ecclesiastici. Sicut sol oriens in altissimis dei sic mulier bone species in ornamentum domus sue. Dicit Isidorus ethimologiarum. 18. qd romani in medio theatri domum parvam statuerunt soli humili deo vtratione paruitatis domus caput solis per medium edis fastigium semper videri posset. Sic moraliter pervirtutes sol iustitie spiritualis non habitavit mariam: sed per solam marie humilitatem visibilis et corporalis omnibus nobis apparuit. Iuxta petitionem Baruch. et respice domine de domo sancta tua in nos et inclina aurem tuam et exaudi nos. Narrat bene Quidius de fastis. qd cum capitolia rome essent consecranda pro domo cum multi haberentur dii soli tamen primo expulsis alijs cum ioue habitatio data fuit. Quum nullo autem nisi cum termino iupiter habitare dignabatur. Fuit autem templum gratiosum tectum habens foraminibus superius distinctum sufficientibus ad recipiendum de die lumen solis et de nocte stellarum In hoc vero templo finium sacrificari solebant fauus et agnus. **C.** Per eadem hanc intelligo mariam in qua terminus: id est vera humilitas habitavit. Dicitur autem terminus humilitas apud descriptores imaginum hac de causa: quia quemadmodum ille superbus dicitur qui in suis ipsius reputatione terminum nullum considerat sed cunctos supergreditur opinando iuxta illud Anselmi de similitudinibus superbus inquit dicitur. qui super aliorum graditur terminos et etiam suis: sic per oppositum humilis terminus sui valoris per iugem considerationem sue fragilitatis in scrutinio cordis portat. Proverborum. xv. Domum superborum demolietur dominus. et firmos faciet terminos vidue. Hic autem terminus ante omnes creaturas in maria habitationem suam fundavit cum qua perseveranter permansit dicens illud sapientie. 8. intrans in domum meam conquiescam cum illa non enim habet amaritudinem conversatio illius: nec tedium conuictus illius sed gaudium et letitia: et causa est quia templum istud habet apertum tectum per hiantem amorem et caritatem per quod lumen diuine gratie in corpus et animam eius abundantissime nocte dieque se diffudit. In hac domo primo inuenta sunt sacrificia deo acceptissima / scilicet oratio sancta odoris mellei et saporis domus (inquit) mea domus orationis vocabitur. **D.** Luce decimonono. et agnina. conditio clementie et pietatis. **D.** Andelez hoc loco virgilij. forte fingitur illud qd imponitur vulcano deglareis. de imagine. quadaam virginis rome inuenta in templo: in cuius vna manu portabatur agnus cum hac scriptura. vrit amor agni In secunda manu baiulabantur faui cum hac scriptura melle cibor dat apis. In maria igitur fuit terminus vere humilitatis quapoz

pter in ea sola relictis sanctorum omnium habitationibus sumus
 Jupiter ad eam corporaliter se contulit et in ea resedit. Unde ipsa
 de hoc exclamat Cantico:ũ tertio. Inveni quem diligit anima mea.
 tenuit eum nec dimittam donec introducam illum in domum matris
 mee: et in cubiculum genitricis mee. Secundo dico. q̄ in hac virgi-
 ne regnavit bonitas filialis. que in duobus consistit vt videlicet filis
 us pareat patris monitis: non faciẽdo solum quod precipit vt ser-
 uus sed cum amore patris vt etiam intẽtionem totius operis ad pa-
 tris reuerentiam conferat. Istud votum fecit beata virgo. ceteri om-
 nes precepta in decalogo seruabant. Quis non ex toto sed illa sola
 secundum voluntatem et intentionem p̄cipientis et ex charitate pa-
 tris complerit: quia vt dicũt doctores. hec inter creaturas puras
 sola de diligendo dominum deum preceptum ad intentionem p̄ci-
 pientis impleuit. et ad verba et per consequens cetera omnia que de
 isto dependent. Quia sapiens mulier edificat domum suam im-
 plendo precepta dei per charitatem quam inextinguibilem habuit
 ad percipientem: et etiam per verba precepti quia vtrũq; istorum
 requiritur ad subiectionem filialem et beneficium quod filius debet
 parentibus exhibere que est secunda pars domus bene dispositæ.

E. De infallibili autem amore marie quem ad deum semper habu-
 it dicitur q̄ et in ore semper habuit et in mente. At quicquid deo pla-
 ceret de suo statu hoc disponderet. quod satis in facto patuit quia non
 obstante q̄ cogitasset in virginitate permanere. quia tamen deus a-
 liter disposuit consensit in sponsum. Unde de eius charitate dicitur
 Cantico:ũ octauo. Aque multe non potuerunt extinguere chari-
 tatem: quia tam firma fuit eius charitas: q̄ nulla temporalia eam
 poterant immutare. quia hec est domus domini firmiter edificata
 bene fundata est supra firmam petram: id est charitatem.

S. Tertio dico q̄ in domo bene disposita et regulata debet esse obe-
 diẽtia et subiectio coniugalis: quia sicut prima est humilitas. Secũ-
 da charitas. Tertia debet esse pudicitia siue puritas. patet autem
 q̄ hec pars domus bone in maria viguit.

C. Unde Ambrosius libro secundo de virginitate. Quid castius
 dei matre: que corpus sine corruptione generavit: non solum virgo
 corpore sed et corde. nec solo actu corporis. sed cuncto corpore ge-
 stu. verbis grauis. corde. humilis. loquendo parcius. legendo stu-
 diosior. Intenta operi. verecunda sermone. Arbitror non hominem
 sed deum mente querere. nullum ledere. omnibus bene velle. maio-
 ribus confurgere. iactantiam fugere. interius residere. quando fa-
 stidiuit humilem. quando irrisit debilem. quando vitauit inopem.
 nihil in oculis toruum nec voluptuosum. nihil in verbis procar aut
 elamosum. nihil in actu inuerecundum. non gestu fracior. nõ in cessu
 solutior. non vox petulantior. Sed ipsa forma fuit perfecte castita-
 tis. Quapropter et christus hanc sibi domum ad habitandum ele-
 git. vt sit vox virginis quod scribitur secundi Paralipomenon.

B. Ego autem totis viribus meis preparavi impensas domus dei mei
S. Dicit palladius de agricultura libro vltimo. et idem Plinius li-
 bro quarto. Quod aluearis ad quem alliciende sunt apes dicitur circunda-
 ri aliquo panno albo et intrinsecus liniri aliquo dulci et odouifero.
 et hec faciendo sunt in mense martij circa kalendas Aprilis. Et ista
 summe excitant eas ad ibi manendum. Sic reuera moraliter: vt
 maria ad se alliceret verbum dei et vt in eius domo maneret. intrin-
 secus se ornauit dulcissima humilitate. exterius vero mundicia et ca-
 stitate. Fundata etiam fuit et posita et specialiter deo consecrata. 8.
 kalendas Aprilis. quando spiritus sanctus per nuncium angelicum
 ipsam in domum domini dedicauit. Nam et hic erat mos antiquorum
 vt dicit Isidorus etymologiarum decimo quinto. vt ascendente equi-
 noctiali: id est oriente sole in equinoctiali. templa diuina fundarent
 in quibus habitaturi erant dii. et sic in proposito factum esse non est
 ambiguum: quia inter equinoctium et annunciationem non sunt nisi
 tres dies intermedij. Secundi Paralipomenon. scribitur: nunc
 ergo elegit te dominus vt edificares domum sanctuarij. confortare
 et perficere domum eius. et ibidem. dominus deus meus tecum erit et
 non dimittet te donec perficias omne opus eius. Hanc igitur do-
 mum sapientia elegit et edificauit. miscuit vinum per communicatio-
 nem duarum naturarum. excidit columnas septem per septem-
 plum spiritus sancti collationem. Patet igitur quod maria triplici ratio-
 ne dicitur domus dei: quia in ea fuerunt omnes conditiones per quas
 domus yconomice et pollitice conseruatur. vt de ea dicatur illud pri-
 mi Paralipomenon duodecimo. Ego in paupertate mea preparaui
 domum domini.

Lectio. 61.

Sapientia edificauit sibi domum: excidit
 columnas septem. Immolauit victimas suas:
 miscuit vinum et proposuit mensam suam.

C. Aliiter exponitur textus iste de ecclesia que etiam ratione triplici
 dicitur domus dei.

Ex fundamenti stabilitate

Ex parietum puritate.

Ex tecti vel cacuminis vnitatem.

Primum pertinet ad christi sanguinem: Secundum ad spem. Terti-
 um ad gloriosissimam charitatem.

B. Primo igitur dico quod ecclesia dicitur domus dei ratione stabilitatis
 fundamenti quia fuit fundata in christi sanguine. Aarrant hys-
 toriographi quod cum rex quidam edificare inciperet quoddam templum
 quicquid die construebatur nocte sequenti diruebatur. Tandem con-
 sultum fuit a doctis vt quereretur puer sine patre cuius sanguine as-
 persum fundamentum solidum permaneret pro semper. Hic puer
 christus fuit in terris sine patre: cuius sanguis abunde effusus fuit

Proverbiorum Salomonis. C. 9.

in cruce vt domū. ecclesie stabilem in sacramētis faceret in eternum. Unde primi Paralip. xvij. de eo pater celestis dicit. Ipse edificabit mihi domū et firmabo solum eius vsq; in eternum. quia nisi fuisset ecclesia in christi sanguine fundata non stetitset. In cuius figura in eo loco in quo precepit deus abrahe vt filij eius ysaac sanguinē imolaret Salomō. Postmodū edificari domū dei fecit. ij. paralip. 3. Et cepit salomon edificare domū dei in hierusalem etc. In signum q; in eo loco fundanda erat ecclesia vbi filius dei erat immolandus.

B. Sed aduertendū est q; quīs prophetatū sit q; in eius sanguine ecclesia edificaretur inhihitum est tamen ne quis in sanguinib; fundaret domū dei q; admodum multi hīs diebus faciunt qui parietes ecclesiarū fabricāt ex rapina pauperū et dotant eas ex turpi lucro et pecunijs mendaciter et false acq̄sitis. q; autem hoc inhihitum fuerit patet primi paralip. Vbi legitur dñm prohibuisse dauid ne edificaret domum seu templū in hierusalem quia vir sanguinū id est multorum peccatoruz erat non poteris (inquit) edificare domū nōi meo tanto effuso sanguine corā me. Sed nunquid illi edificant ecclesias in sanguinibus qui ecclesias fabricant et pauperes spoliant? et simi liter illi qui de turpi lucro et avaritia domū sibi dotant? Vide quid Chrysosto. homelia. xliij. dicat. Ecce (inquit) qui maximas edificant et ornāt ecclesias opus bonū faciunt si quomodo libet alias iustitiā dei custodiant: vt si alia bona violenter nō rapiunt nec augmētent sua per fraudem aut violentiā. Sed illi iniuste edificāt qui pauperes martirizant et in quorū edificio pauperes pro vindicta martyres interpellant. Non enim gaudent martyres. quando honorantur illis quibus pauperes dehonozantur. Nam munerare mortuos et spoliare viuos non est aliud q; miserorū sanguinē deo offerre Audiant q; sic edificant ecclesas in sanguinibus qd scriptū est Michæe. 3. Audite hoc principes domus iacob et iudices domus israel. qui ab ominamini iudiciū et omnia recta peruertitis qui edificatis syon in sanguinibus et hierusalem in iniquitate. Sequitur ibi. Nūquid nō dominus in medio vestrum? nunquid non veniēt super vos mala? Propterea causa vestri syon quasi ager arabitur et hierusalem quasi aceruus lapidum erit: et mons templi in excelsa siluarum. **C.** Multi enim putant sibi acquirere posse eternaliter regnum celorum per oblationes et pecunias quas de alieno rapiunt et i vsus ecclesiarū expendunt. Et inde est q; per omnes cautelas et fraudes frequenter sub simulatione religionis excoant et decipiunt paupes quantum possunt. vt aliqui sacerdotes qui p simplici pctō fornicationis dicūt esse necessariū vt viginti denarij dentur fabrice. et iō sicut opus eorū h; malū principū ita habet fundamentū solubile et malū finē Amos. 3. Eruātur qui habitant in samaria et peribunt domus eburnee et dissi-pabuntur edes multe dicit dominus. Causa patet: Esayē tertio. Vos em̄ depasti estis vineam meam et rapina pauperis in domo vestra. Vis ergo domū edificare dei dicit Chrysosto. firmā et stabile. Daquit paupibus fidelib; et bonis: vñ viuant et edificasti notabilem

- D.** domū dei. In edificijs nāq; homines habitant deus autē in hoībus sanctis. **D.** Sed adhuc aduertendū q̄ sunt aliqui alij qui edificant in sanguinibus domū dei ⁊ sunt prelati ecclesie qui indignos conſanguineos suos / pmouent q̄tum poſſunt qui dicunt vt ait ꝑſal. here ditate poſſideamus ſanctuariū dei. Hec edificatio eſt contra xpianū cultum. hec edificatio eſt contra legem gentium. Primo eſt contra xpianū cultū iudei ſiquidem per ſanguinis ſucceſſionē faciebant pōtuites ſed xps hoc vetat qui ſecundum ordinem melchizedech p̄ci p̄fici ſacerdotes: dicitur autē ad hebreos .5. q̄ melchizedech fuit ſine patre ac matre ac genealogia. Ideo qui eccleſiā digne vult edificare p̄ncipaliozem reſpectum ad ſanguinē non debet h̄ſe q; Aba euh. dicitur ve qui edificat ciuitatem in ſanguinibus. **E.** Secundo hec edificatio eſt contra legem gentiū. Hāc indi vt dicit Solinus de mirabilibus mundi quando eligunt non p̄ualet nobilitas ſanguinis ſed ſuffragium multitudinis. ꝑſopulus ſiquidem eligit ſpectatum moribus. inueterate clementie ānis grauē ⁊ orbum filijs. vnde nullo modo pmittitur q̄ rex filios habeat nec āte electionē nec poſt ne mortuo patre ſciſma ratione ſanguinis fieret. aut quaſi iure hereditario filius Regnum vendicaret. Et vtinam attenderent id noſtrarum eccleſiarū prelati: quia tūc non facerent de eccleſijs ſynagogas admodū iudeorum. quia ſicut dicit Rabi moyses ſuper Math. Hec eſt differentia inter ſynagogā ⁊ eccleſiam quia ſynagoga cōgregatio: eccleſia vero vocatio dicitur. ꝑoſſūt autē irrationales cōgregari vocari vero non. et ideo qui edificant domū dei. nō per vocatos nec per liberā electionē ſed per congregatos ex ſāguine edificāt ſynagogā: ⁊ p̄ conſequēs iudaſant. vtinā ip̄i aduertēt qd̄ de talibus dicit ꝑſal. Virū inquit ſanguinū ⁊ dolosū abominabit̄ dñs. ego autē (ꝛ eſt x̄bū viri iuſti q̄ ſed iuſtitia edificat) introibo ī domū tuā in multitudine m̄ie tue: q; ſicut mali p̄ cōgregationē ⁊ ſāguinē edificāt ⁊ veniunt ad eccleſiam dei ⁊ iō ab eterna dei domo excluduntur et foris ſtāt. Ita boni in m̄ia dei vocati p̄ electionē ſpūſſcti intrāt: ⁊ iō culli bet taliū dicit. Ego autē in multitudine m̄ie tue introibo ī domū tuā. ⁊c.
- F.** Secdo dico q̄ ecclia d̄ſ domus dei ex parietū puritate ꝑder parietes intelligit̄ ſpes et fides: quia ſicut duos parietes necesse eſt eē eq̄ les ſi domus ſtare debeat: ſic in ecclia militate necesse eſt tñ ſperare quantum credere ⁊ contra. quia ſi vna ear̄ excedat aliā aut cauſat̄ perſidia aut p̄ſumptio aut desperatio. Iſti vero parietes ſunt magne puritatis quā ſola honeſta credere ⁊ ſperare docēt: ⁊ p̄pter hoc cedro p̄pūſſime comparantur. dicit enim Hilbert⁹. 6. de vegetabilibus quia arbores cedrim habent altitudinem magnam ſubſtantia: ſolidam: perſpicuitatem clarā: nitidum colorē. in corpore ruborē cum ſanguine infra lignum. H̄abent radices protenſas non profundas. Sic reuera ſpes et fides magnam habent in ſui ſubſtantia ſoliditatem eminentem ad celos perſpicuitatem in terrenis affectio nibus nullam profunditatem internis in ſanguine viuacitatem ⁊ externis in opere puritatem. De his parietibus dicitur p̄imi paralī. 14. Miſit quoq; h̄yrā rex tyri nūcios ad dauid et ligna cedrina ⁊ ar

tifices parietū lignoſūq; vt edificarēt ei domū. Tertio dicitur eccleſia domus dei ex tecti ſiue cacuminis vnitare tectum autē illud dicitur caritas quia ſicut tectū operit cōplet ⁊ vnit diſtinctos parietes ſine quo parietes non ſeruiunt Sic caritas vnit ⁊ vſcit ſpē ⁊ fidem. vnde qui caritatē deſtruit lacerant domū dei. Sed qui eā haberit ⁊ ipſa vniti fuerint faciunt ad cōplementum domus dei: et ideo quicquid in ea petierint recipiēt ad ſalutē. ⁊ parali. 6. Siquis de populo tuo te fuerit deſecutus cognoscens plagā ⁊ infirmitatē ſuā et extendit manus ſuas in domo actu exaudies de celo de ſublīmi ſctō habitaculo tuo.

Lectio. 62.

Misit ancillas ſuas vt vocarēt ad arcem ⁊ ad menia ciuitatis. Si quis eſt paruulus veni ad me ⁊ inſipientibus locuta eſt.

Post q̄ alliebat ſapiens ad ſapientie amorem ex preparatione locali. Hic idem facit ex miniſterio ſpeciali. Et ſecundum hoc diuiditur iſte textus i duas partes. Primo enī alliebat p̄ ſeruitiū ancillare Ibi miſit ancillas ſuas vt vocarent. ⁊c. Secundo trahit p̄ miniſteriū ſalutare. Ibi venite comedite panē meū ⁊c. A. Sēſus littere eſt iſte. Per ancillas predicatores intelligit Gregori⁹. in gloſa: quia ſicut ancille eſt mundare domū: et totū ſeruitiū domine opari. Sic p̄dicatoꝝ eſt mundare conſcientiā peccatoꝝ: ⁊ ad nutū voluntatis chriſti ſingula que ipſe inſpirauerit predicare: quia ſicut oculi ſcille ſue ſit in manibus domine ſue. ita oculi noſtri ⁊c. vox eſt p̄dicatoꝝ. Miſit igitur has ſcillas vocare ad arcem ⁊ ad menia. Arc que fortiſſima res eſt in munimēto ſignificat religionis perfectionē Menia vero q̄ dicuntur muri exteriores dicuntur ſtatus omnes eccleſie minus perfecte q̄ religio. v̄l per arcem celum: per menia eccleſiam accipe vel p̄ arcem p̄lationem: per menia omnes ſtatus p̄latiōi ſubiectos. Ad hanc arcem ⁊ menia iſta ſapiētia per ſe ⁊ ſuos p̄dicatores diuerſimo de diuerſos vocat.

Quoſdam vocat patienter alloquendo

Quoſdam vocat ſilenter inſpirando

Quoſdam vocat leniter denūlcendo

Quoſdam vocat acriter flagellando.

Iſtis quattuor modis ordinauit deus pater ⁊ etiam ſapia que eſt eius filius nos omnes debere vocari. B. Primo dico q̄ quoſdam vocat patienter alloquendo. per predicationes ſuas ſanctas et p̄dicatores ſuos ſanctos qui populis p̄dicant et verbum dei nunciāt tota die. q̄uis paruus effectus oriatur ſecundū qd̄ dñs Eſa. 46. Conqueritur per prophetā. Vocauit ⁊ nō erat qui aſpiceret: locutus ſū ⁊ nō audierūt fecerūt malū in oculis meis. Tulus cauſam aſſignat ⁊ p̄ ſcalum. Greg. ſup Job. 18. moraliū. Diuina (inquit) dogmata ſemel vel bis audita citiſſime ſaſtidimus. ſaturati ſumus. deſicimus. ſ; qd̄ in cauſa eſt hui⁹? male diſpoſiti ſum⁹ ⁊ quēadmodū febuciatēs cū cta repellimus ſanatiua. Sivero in peccatis viuens audias verba dei non ſolum iudicium tibi acquiris. ſed ne ignorantie excuſationē

aliquā habeas ante deū. Sed dices igitur meli⁹ est non audire et male viuere q̄ audire et male operari. Audi quid dicat glosa. super illud luce. 6. Seru⁹ qui cognoscit voluntatem dñi etc. Quid estimat se facti minus vapulatos si ignorat quid agere debeant et p̄pterea auertunt aurē et subtrahunt se a sermone ne audiant: non enī tales vt ignorātes s̄ vt p̄tēnētes sūt iudicādi. Et eq̄ tñ male viuētes et audientes iudicabūt. Placere deo hoc solū ē eē hō. teste scrip. q̄ x̄o q̄lū hoc sit faciēdū audire nō vult: vt q̄ nō est hō. Sic igit̄ vocat de⁹ multos p̄cillas. i. p̄dicatores. S̄m̄l̄i aut̄ simpl̄i nō veniūt ne audiāt et sic excusent: aut si venerit aures surdas p̄dicantiū dicitis p̄bent. **L.** Dicit enī Albumasar in t̄roductio suo maiori: q̄ i sc̄da facie x̄ḡis ascendit puella in similitudine nub̄. p̄k̄ha tñ. h̄ns caput coronatum ex mirtho rubeo fabricatū. i manu ē x̄ga lignea et fortiter clamat in domib⁹ orōnis et diuini cult⁹: et sub illa depingit̄ auris asinina. P̄ter x̄ginē istaz nubi similit̄ intelligo p̄dicatores x̄b̄ dei: qui cleuant̄ s̄nt ad intra p̄tēptationē et irrīgāt terrā p̄ sanctā p̄dicationē et vocationē. de q̄b⁹ d̄r Deut. 33. Populos vocabāt ad mōtē dei q̄ v̄z i magnificētia eius discurrūt vt nubes: Isti coronant̄ corona mirthosa q̄ sicut d̄i. Alb. de vegetab. lib⁹. Mirth⁹ supra mare in durissimo loco crescit: sic scola gl̄e sc̄tōz p̄dicatoz et corona eoz crescit i dura penali tate quā vsq̄ ad ruborē martyū sustinet̄ ab hoc mūdo. vt noua gl̄e coronat̄ hōie coronēt̄ i c. b. et hoc ē q̄d deus p̄mittit eis Esa. 61. Sp̄s dñi sup̄ me eo q̄ v̄xerit me ad ānūciādū māsuētis: misit me vt darē lugētib⁹ coronā p̄ cinere. Sequitur ibidē vos aut̄ sacerdotes dñi vocabimini m̄istri dei v̄si dicit̄ vob̄: fortitudinē gētū comedet̄ et i gloria eoz sup̄biet̄. **D.** Isti in manu sua portāt̄ x̄gā lignea q̄ quos nō p̄nt p̄ sola dulcia x̄b̄a p̄dicādo p̄uertere: p̄moderatū rigorē terrendo p̄cutiūt. In in p̄sona indurati p̄ctōis dicit̄ psal. p̄dicatori. x̄ga tua et bacul⁹ tu⁹ ip̄a me p̄solata sunt. S̄z adūte q̄ sub dicta imagine auris asinina dep̄ngit̄ quis eī p̄dicatores p̄tinue capita sua frāgāt: hōies tñ moderni t̄pis aut̄ cōno nō audiūt: aut si p̄dicatiōi iter sūt sine tñ de lectione q̄cūq̄ auditū soltdū exhibent̄ asinini. Sic si q̄dē se h̄nt ad simonē sicut asinus ad lirā. Esa. 46. vocaui te noi tuo assimilauit̄ te et nō cognuisti me. Cā x̄o sub iugē. sep̄k̄a asini sepeliet̄. piec⁹ eē portas iher̄s locut⁹ sū ad te i abūdātia tua et dixisti nō audia. **L.** Sc̄do dico q̄ q̄sdā vocat̄ silēter inspirādo et h̄i sūt q̄ p̄dicatores nō h̄nt̄ fidei catholice i q̄b⁹ sp̄s sc̄ctūs sup̄plet̄ si velit se disponere off. n̄ p̄dicator̄ et hoc p̄ lū mē fideri q̄d i eis ē imēdiatē cāsatū. Alios ēt vocat̄ inspirādo q̄n nō solo suggerit̄ mētib⁹ b̄doz ea q̄ sūt necessaria ad salutē: s̄z ea q̄ sūt perfectiōis sicut̄ i gressū religiōis et renūciationē sc̄li. Tales tñ meli⁹ p̄nt vocari electi q̄ vocati si hm̄ci inspiratiōe p̄formēt̄ et hoc ē q̄d dicit̄ x̄ps mat. 22. diligētē s̄t vocationēz p̄mā et sc̄da m̄l̄i (idē) sūt vocati. pauci x̄o electi. et ad gal. 5. vos eī i libertatē vocati est̄: fres p̄ caritatem sp̄s: S̄z reuera ad h̄c vocationē m̄l̄i nō parēt̄ vt deberent̄ q̄ aut̄ id nō faciūt quod spiritus sc̄ctus suadet̄ p̄pter suggestiōes peruersas carnaliū amicorum qui in hoc ministri sunt diaboli aut trahūt in longum quod nō statim obediunt vocationi. Contra quos figura patet

de petro & andrea. nam cū vocaret eos dñs statim relictis rethibus secuti sunt dñm. Adhuc etiam vt mihi videtur bonitas et modus vocantis nos mouere debet. Dicit enim solinus de mirabilibus mundi q̄ in pugna maxime mouet milites ad sequelā ducis et ad eius amorem. si sciat eos vocare secundū nomina singulorum. Reuera christ⁹ rex noster non solum vocat nos generaliter per suos predicatores sanctos. sed etiā per propriū nomen. quādo in vnoquoq̄ nostro in sanctum diuersum spiritum sanctus causat et ideo non solum generalis sed etiā spiritualis dei inspiratio ad sequelam nos mouere debet in via in qua nos etiam et ipse tam nobilis dux precessit. Job. 10. Proprias oues vocat nominatum et ante eas vadit. *f.* Tertio dico q̄ quosdā vocat sapientia leniter mulcendo et sunt illi quibus celestia bona promittit pro mercede quibus etiā: in vita ista sufficientē prosperitatē largitur. et hoc est quoddā genus sue vocationis vt vltis presentibus beneficijs que nobis hic tribuit sequēdo vestigia sua meliora speremus. Juxta illud gregoriū in pastoralis. Presentis vite prosperitas sic aliquando datur vt in eternū plenius damnetur et etiā aliquando datur vt ad meliōrē vitā prouocet. quia in hoc vocati estis vt benedictionē hereditatis possideatis prime petri. 3. *S.* Quarto et vltimo dico. q̄ quosdā vocat sapientia acriter flagellando et sunt illi quibus deus tēporales infirmitates et infortunia multa cōfert. scit em̄ q̄ in prosperitate superbiunt peccatores et ideo ex bonitate sue prouidentie nō sinit eos prosperari. Dicit ptholome⁹. q̄ quando luna est in superiori parte episcicli mouetur contra celum sed q̄ est in inferiori parte mouetur cum celo. Sic multi quando sūt in superiori parte rote fortune per prosperitatē omnes actus eorū sunt deo celi cōtrarij. Juxta illud Senece epistola. 37. Res inquietas et disformis intuitus est ipsa fortune felicitas: ipsa se exagitat mouet cerebrū. non in vno gñe micat sed in pluribus hos in potentia alios in luxuria trahit. hos inflat. hos mollit. hos totos resoluit et quot sunt in mundo vicia tot habet motus diuersos et incitamenta circularia: cum sicut omnis prosperitas a nihilo incipiat sic terminat: in nihil. vnde Ezechiel. 1. Rotas vocat volubiles. Istos autē quando contingit in inferiori parte rote fortune rotari tunc sunt humiles et conformāt se libenter deo. Et sic propter eorum salutem deus ponit nos in inferiori parte per molestias et miserias temporales vt salutem sic sequātur vocantē deum. prime petri. v. Deus autem omnis gratie qui vos vocauit in eternam gloriam in xpo Iesu modicū passos ipse perficiet confirmabit solidabitq̄ ipsi gloria et imperiū: in secula seculorum Amen.

LECTIO. lxiij.

Venite comedite panem meum et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquitte infantiam et viuite. et ambulate p vias prudentie.

Postq̄ hortatus est Sapiens ad amorem sapientie ex speciali vocatione. hic idem facit ex cibi preparatione. Et s̄m hoc diuiditur iste

textus in duas ptes. Primo em̄ demonstrat q̄le sit eucharistic sac̄m̄
ibi. Venite come. panē meū &c. Secūdo ne comedētes viciosi sint ad
tūgīt ſibi relinq̄te infantīā & uiuite &c. Quantū ad primū dicit. venite
comedite panē &c. Pro quo sciendū q̄ panis ille in sacramento al-
taris cōmēdendus est propter tria. Primo q̄ charitatem reficit &
restituit. Secundo q̄ securitatem efficit. Tertio q̄ felicitatē p̄ficiat.

A. Primo dico q̄ cibus iste charitatem reficit et restituit. q̄ quis
omne sacramentū illud efficiat quantū ad charitatis et gratie colla-
tionem. Singularius tamē gratia et charitas in suo fonte gustātur
Unde et ad differentiā omnīū aliarum gratiarū in alijs sacramentis
collatarū vocatur istud sacramentū. Sacramentū eucharistic. i. bo-
ne gratie. quia quantūcūq̄ prius offenderimus x̄pm̄. Susceptione
tamen et acceptione digna huius sacramenti ad maiorem admitti-
mur charitatem et gratiam q̄ prius habuerimus ante peccatum.

Unde iustos qui ad hunc cibum accedūt (quos prius fuerint pecca-
tores) alloq̄t dicens cātorū. v. Comedite amici et bibite et inebria-
mini charissimi. In hoc conuiuiū patz amicitie & charitatis restituitio

B. Dicit salustius de p̄sidij catiline. q̄ tyris et medis modus inest
vt semper fedus amicitie & reconciliationis in conuiuijs p̄ potatio-
nem sanguinis alicuius confirmetur. quod cū factū fuerit non licet
infringere. Dicit etiam valerius libro primo. q̄ reconciliaciones as-
tigitur fiebant in conuiuijs. q̄ magnum glutinium amicitie est cū

hīs quorū diligimus amicitiam assidue conuiuari. vt ait salomon in
prouerbij. Et subdit valerius ibidem. q̄ illa conuiuia sic ordinaban-
tur. vt soli consanguinei interessent. vt si quid iniurie fieret ad extra-
neos non transiret. Sed ibidem citissime sopiretur. Reuera ad con-
firmandum aīam cum proximo per dilectionē a qua per peccatum
mortale cecidimus. eo q̄ nullus potest proximi charitatiue dilige-
re qui deum non diligit. ordinauit celestis dominus vt hoc fieret in

conuiuiū mense sue. vbi non solum sanguinem sed etiam integrū cor-
pue suū omnibus hauriendū potere: dicens illud Matthei. xvi.

Accipite et come. &c. Similiter et calicē. gratias agens. illis dixit
reconciliatio pacis esse debeat nulli interesse possunt nisi consangu-
nei. i. amore iuncti. quia si extraneus aliquis interfuerit reconcilia-
tio cum deo nulla erit. In cuius signū cum christus tradidisset cor-
pus suū discipulis comedendū statim subiunxit. Hoc m̄ādo vobis vt